GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 1518/2025 | PROCESSO Nº 48608/2025

Araucária, 24 de março de 2025.
Ao Senhor
Leandro Andrade Preto
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 48608/2025

Em resposta ao Processo nº 48608/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, diante
da  análise  feita  pela  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente,  serão  realizados  estudos  mais
aprofundados sobre a viabilidade técnica e financeira, a fim de atender a essa demanda. Ressaltamos
que,  em  gestões  anteriores,  foram  adquiridos  diversos  equipamentos  similares,  sem  a  devida
previsão  de  manutenção  ou  reparo.  No  momento,  a  SMMA  está  tomando  as  medidas  necessárias
para garantir esses serviços, bem como realizando ajustes orçamentários para atender às demandas
de novas unidades.
Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1306047

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-QVFZJUTWXTP-9 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 25/03/2025 09:41:04 -03:00

Processo Nº 48608 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 5AG8X33X
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 939/2025 aprovada na 5ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/03/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 18/04/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 939-2025 PROT 38837-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 18/03/2025
00 Ofício 17-2025 - Indicações.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 18/03/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1306047.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 18/03/2025
GUIA:1306047/12.pdf TIAGO RODRIGO MELLO 24/03/2025
OFÍCIO_1518_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 24/03/2025
Edit_OFÍCIO_1518_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 24/03/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 18/03/2025 12:46 Entrada: 18/03/2025 12:46:28

Usuário: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: ROSIMARIA ARAUJO  DA SILVA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 18/03/2025 12:46 Entrada: 19/03/2025 16:03

Movimentado por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação nº 939/2025 aprovada na 5ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/03/2025

Setor: SMMA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMMA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 19/03/2025 16:14 Entrada: 20/03/2025 09:28

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: MICHELE DE PAULA RANGEL DE
OLIVEIRA

Observação: Segue para análise

Setor: SMMA - INFRAESTRUTURA AMBIENTAL

Setor Origem: SMMA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMMA - INFRAESTRUTURA
AMBIENTAL

Saída: 20/03/2025 09:30 Entrada: 21/03/2025 14:49

Movimentado por: MICHELE DE PAULA RANGEL DE
OLIVEIRA

Recebido por: ELISANGELA ISORETE DUDEK
ROCHA

Observação: Segue para verificação

Setor: SMMA - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMMA - INFRAESTRUTURA
AMBIENTAL

Setor Destino: SMMA - SECRETÁRIO

Saída: 21/03/2025 14:49 Entrada: 24/03/2025 14:00

Movimentado por: ELISANGELA ISORETE DUDEK
ROCHA

Recebido por: TIAGO RODRIGO MELLO

Observação: Foram adquiridos diversos playgrounds ao longo dos anos anteriores sem a preocupação na manutenção dos mesmos.
Está em estudos de viabilidade financeira e encaixe nas prioridades, a abertura de licitação para compras de novos
playgrounds para secretarias que tenham interesse na aquisição, peças para reposição e contratação de mão de obra
para serviços de manutenção dos mesmos e de outras demandas. Para ciência e demais finalidades.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1306047

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-QVFZJUTWXTP-9 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 25/03/2025 09:41:04 -03:00

Histórico
Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMMA - SECRETÁRIO Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 24/03/2025 14:00 Entrada: 24/03/2025 14:32

Movimentado por: TIAGO RODRIGO MELLO Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Acolhemos a presente indicação, reconhecendo sua importância para esta SMMA. Informamos que serão realizados
estudos mais aprofundados sobre a viabilidade técnica e financeira, a fim de atender a essa demanda. Ressaltamos que,
em gestões anteriores, foram adquiridos diversos equipamentos similares, sem a devida previsão de manutenção ou
reparo. No momento, estamos tomando as medidas necessárias para garantir esses serviços, bem como realizando
ajustes orçamentários para atender às demandas de novas unidade.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 24/03/2025 14:32 Entrada: 24/03/2025 14:32

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 24/03/2025 15:34 Entrada: 25/03/2025 09:38

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

Saída: 25/03/2025 09:40 Entrada:

Movimentado por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 939/2025